Aaaa fate-

fatemur, sed alibi ut in locis Narbonæ incultis, spinosam videri negari non potest. Idem de glycyrrhiza si modo spinosa foret observaretur. Doctiss. exemplari mendoso, quo Plinius usus est, erroris causam imputant. Non puto Plinium corrupti codicis vitio seductum esse, sed vel oculis male usum, vel alienis male credulum. Sexcenta ejusmodi errata commisit. In antiquioribus & grandioribus litteris Græcis parvum discrimen est inter E & z, utraque siquidem littera semicirculi figura scribitur, & parvo tantum apice, qui in medio ferè habetur, distingui solet ἵψιλον, vide lector quid Plinio imposuerit, & quam res minuta maximi erroris occasionem dederit, quod si unquam conspexisset vivam plantam, vel si mediocriter attendisset, facile vitium suboluisset; nec unquam pro Σκύθῳ legisset. Præterea à mendo immunis non videtur Plinii codex. *Præstantissima*, inquit, in Cilicia. Exemplaria quædam non Cilicia præferunt, sed Sicilia pro qua cum Doctiss. Pintiano scribo Scythia. Nam circa Mæotim paludem nasci auctor est Theophrastus legendum etiam carpitur ea Vergiliarum occasu. Viti comparat radices glycyrrhizæ Plinius; Dioscorides longas, & buxei coloris esse, inquit, ut gentianæ: Utique recte, maxime si vulgaram intelligit radicem Plinius. Ea enim ramosa, instar farmentorum vitis, utraque coloris buxei. Melior, inquit, quæ nigra. Codex vetus habet nigri, ut repetatur coloris. Radix glycyrrhiza intus est buxei coloris, foris sæpius nigri. Quod ignoravit Plinius, qui nigram vel nigri coloris radicem præfert; quod à nemine proditum. Recentior ætas duo observavit genera glycyrrhize; quorum altera pilulam gerit, platani pillulae sive echino non ab similem, altera siliquosa & vulgarior, prior caules sæpenumero promit complures, ramosos, cubitales, vel sesquicubitales circa quos folia oblonga, alata, ex multis quandoq; quinis senis sibi invicem oppositis composita, lentisci foliorum figura, attamen majora, viroris saturati, & tactu non nihil glutinosa, digitisque adhærentia, flores & foliorum alis exeunt parvi, cærulei, hyacinthi medici coloris, in rotundi globuli figuram formati: quibus tandem deciduis major factus orbiculus, rotundam asperam platani pillulam æmulari videtur, multis parvis subrufis, asperis, & hirsutis siliquis constans in quibus semen. Radix prælonga, & crassa, & unica est, brachii subinde longitudine ac crassitie, buxei luteive intus coloris, foris raro alterius, sed tamen quandoque nigricantis, gustu dulcis cum austeritate quadam. Floret æstate, autumno pilulæ cum siliquis perficiuntur, vere nova folia, novisque caules promit, hyeme siquidem cum caulinibus folia pereunt, radice interim vivaci, ex semine nascitur, hyemisque, si non nimium inclemens, fert injurias. Siliquosa, sive quæ vulgaris usus, glycyrrhiza, priorem caulinibus foliis que satis refert, nisi quod folia sint dilutiore virore & majora, caulesque sæpius teneriores, flores in orbem aut globum non conformantur, sed in spicam veluti viciæ componuntur, exigui, colore dilute cerulei: quibus languentibus & decadentibus siliquæ sequuntur, parvæ, eodem quo flores ordine positæ, parvæ, lèves, nequaquam hirsutæ aut asperæ, lentium valvulis similes, in quibus semina exigua. Radices habet longas & tenues, ramosaque instar farmentorum vitis, quæ tam latè sub terra, per transversum & obliquum repunt, ut vix totæ nisi magno cum labore erui queant, & plærisque etiam locis progerminent. Foris nigricantes sunt, buxei intus coloris. Copiola hæc in Germania, agro præsertim Padembergeni, Franconia dicta. Utriusque folia, singularia oriente sole, in latitudinem primum æqualiter explicitantur, mox una cum ascendentie Sole eriguntur & ipsa, atque interdiu omnino sursum tigent, atque unâ cum pediculo cymbam, aut navium carinam forma referunt, occidente vero sole, rursus se dimittunt, noctuque intus demissa dependent, donec rursus, ascendentie sole eleventur. Aeris etiam constitutionibus reguntur. Nam si dies sereni fuerint, interdia eo modo quo dictum est erecta sunt; pluviosis verò, nubilis, tristibus, frigidioribus diebus etiam æstate, atque ipso meridie se deorsum submittunt, & hæc de foliis tantum intelligenda, & non simul de eorum pediculis, horum enim positus, neque solis cursu, neque celi constitutione mutatur. Falluntur qui glycyrrhizam in sterilem

& fructiferam dividere solent. Nam posterior sive siliquosa rarer licet in Germania, Belgio etiam Italia floreat, quandoque tamen cum flore sub finem æstatis conspicitur, inarescant & hujus folia caulesque, radice restibili vivace & diurna. Non desunt qui vulgata sive siliquosa glycyrrhizam Theophrasti contendunt esse; asperam sive pilula, platani modo hirsutam, Dioscoridis. idque quod vulgata sit dulcior, & ad situm extinguendam aptior. Veteribus duas glycyrrhizas cognitas fuisse ex eo probatur quod Plinius radicem inquit longam, instar vitis, quod de Dioscoridis sive aculeato capitulo intelligi non potest. Nos in medio relinquimus, de qua egerit Theophrastus glycyrrhiza. Credibile tamen dicimus; de vulgata ipsum egisse. Glycyrrhizam Theophrastus utilem esse ad anhelitus, tussimque siccam, thoracisque omnibus mederi doloribus, scribit. Dioscorides loco citato. Ποτεὶς ἡ τὸ κυδιόμενης ποτὲ ταχύποτας αἴρεται. διὰ τὸ ὑπονήστης τὴν γλώσσην ἀποχυλίεται. (addit Mathioli codex μισθὸς ἡ γλώσση εἰς Φυσικὸν) αἴρεται ἡ τὸ πότης καύσος συμφέρει τὸ πότης τὸ διάγραμμα εἰς οὐπον. Φαελάτης πεκάστης (vet. addit καταπέστης) καὶ πεφεῖπται ποτεμένος μετὰ γλυκιῶν. Est vero spissatus hic succus ad arteria scabritas efficax, verum oportet, ut lingue subditus, eliquescat, (inter caliditatem & frigiditatem quasi medium facultatem habet) sed & astuanti stomacho ac thoracis ac jocineris vitiis convenient, nec non ad vesicæ scabiem ac renum vitiis utsilater ex passo bibitur. Sitim extingueat ait, Scythasque hac & caleo equino undecim vel duodecim dies sitim famemq; tollerare. Iocum hunc Theoph. quia non intellexit Plin. nec Theod. nec Hermolaus, ex ponam. Ac primum quid Hippace sit & quomodo paretur dicam, id docet antiquissimus nostræ artis coryphæus Hippocrates. "Εοκεὶ τὸ τέτον ἀστεροῖς οἱ σκύλεις ποτεσσιν ἐπιπειν γάλακτον. ἵπποις δὲ τὸ γάλα ιστὸν καὶ καλλία, στίχοι, τὸ δὲ περιστόμιον χιονίς καὶ Διακείστη, καὶ τὸ μὲρον ὃ βέταργον καλείσθω, ἐπιπολῆς διέστηται, ἵπποφερον οὖν. τὸ δὲ βαρὺ τὸ παχὺ καὶ ξυστητόν, ὃ δὲ διπεκτίνατος ἔργατος: ἐπιν τὸ παχὺ τοῦ ἔργου τοῦ ξυστητοῦ ἕπεται γάλακτον. Assimilatur vero hoc illi, quod Scythæ ex equino parant lacte. Nam lac vasis ligneis injicientes, conquassant, quassatum spumescit, atque disperatur, & id quod superficies supernatat, butyrum appellant, veluti levè quoddam, quod autem infra subfides grave, segregantes exsiccant, & postquam concreverit Hippacem appellant: Eundem parandi modum Herodotus coetaneus Hippocratis lib. IV. recenset; quem audeat lector. Hippocrates lib. de aere, locis, & aquis εἰς πότης γάλακτον, τὸ ιππίνον γάλακτον, έπει τὸ ιππίνον λίππων, bibuntque lac equinum, & hippacem edunt. Id autem est caseus equinus. Dioscorides lib. 2. cap. LXXX. Ή δὲ καλείσθω ἐπιπάχη τοῦ ιππίνου ιππίνον, βερμαδίς, εἰς πελούσεων, αἰσλεγών τῷ βοσκῷ, ιππίνον ειπάλουν τὸ ιππίνον πτυσσόν. Quod hippacen vocant, caseus est equinus, qui quidem virus redolet, at magnopere alit, bubulo proportione respondens. Sunt tamen qui equinum coagulum hippacen appellaverint. Hesychius. ιππίνη σκύλος βρακέα δὲ ιππίνη γάλακτον, οἱ δὲ ξυσταὶ ιππίνοις σκύλοις πίπτουσι εἰς ιδιαῖς πηγαῖς μεταβάσεις οὐτε λόγος: Hippace scythicum edulium, confectum ex lacte equino, nonnullis oxygalon (id est lac acidum) equinum vocant, quo utuntur Scythæ. bibitur & estur concretum, ut Theopompus lib. III. docet. Hippacem Plinius modo lac equinum, modo herbam esse fingit. Hanc Plinii repugnantiam; ne dicam inconstantiam, natam puto ex autorum vel codicum ejusdem scriptoris diversitate. lib. XI. cap. ult. Quædam rursus exiguo gusto famem sitimque sedant, conservantque vires, ut butyrum, hippace, glycyrrhizon. lib. XXVIII. cap. XIV. equini coagulum quod aliqui Hippacen vocant, contra lib. XXV. cap. VIII. Invenere herbas & universæ gentes. Scythia primum eam quæ scythice vocatur, circa Boeotiam nascens (lege ex Theophrasti cap. I. lib. 27. Mœotim; scythicam inquit herbam à Mœotis paludibus) prædulcis, aliam utilissimam ad ea que spasmata vocant, in Altero codice spasmata. Legunt Lugdunensis & Salmasius, ex optimo codice asthmata, quam lectionem probo) Magna & ea commendatio, quod in ore eam habentes famem sitimque non sentiunt. Idem præstat apud eosdem hippice (optimus codex hippace, quomodo & Theophrast. & Hippocrates, & antiquissimi scribunt.) dicta, quod in equis quoque eundem habeat effectum. (hoc veterum tradidit nemo) Traduntque; his duabus herbis Scythas etiam in duodenos dies durare in fame, sive festive

feltive Plinius, ex verbis Theoph. male intellectis, herbam finxit, quæ in rerum non reperitur natura; & quod magis mirandum, rationem cur sic dicatur addit. Præterea de duabus agit herbis, cum de una Theophrastus, sed soleme Plinio, gemmam, arboreum; animal, lapidem; lignum, herbam quæ pluribus gaudet nominibus, quæque alio atque alio nomine diversis rei botanicae scriptoribus censetur, eam, quasi non eadem sit, pro appellationum suarum diversitate diversis etiam locis describere ac quasi aliam referre. Mitto Plinium. Cur sitim sedat glycyrhiza, docet Galenus lib. vi. simpl. Επεὶ δὲ καὶ ὑγρὸς ἐστὸν τὸ περὶ τὴν μητέλην γλυκύν, διόρθωται ἀδρός ἐστὸν τὸ φάρμακον, ὑγρὸς τὸ δέ τον μητέλην, & ψυχόντος τὸν ἀρθρόν τὸν φύσιον. Porro quoniam temperie quoque est id humidum, quod modice est dulce, in re sane etiam siti congruens medicamentum est, nimisrum modice humidum, & humana natura frigidum. Mediocris itaque dulcedo, causa est cur sitim extinguat. hanc propter facultatem ἀδρόν dicit, uti testatur Auctuarii auctor, & Plinus lib. xxii. cap. ix. *Vsus in lingua subditis* (sic vocat hypoglotida, nempe remedia quæ linguas supponuntur). Vulgo ulus in subditis decocta) decocta ad tertias, cetero ad mellis crassitudinem, aliquando & tuse. Quo genere & vulneribus imponitur, & fauicum virtutis omnibus. Item voci utilissimo succo; sic uspiissus est lingue subditus; Item Thoraci, jocineri. Hac diximus situm samemque sedari, ob id quidam adipon appellaverent eam, & hydropicis dedere, ne fitirent (hoc non sive parvo ægrorum levamine fieri, recentiorum comprobatum est experimento) idēo & commanducata stomachice est, & ulceribus oris inspersa, saxe & pterygiis. Ex hoc Plinii loco Dioscoridis codicem corrigunt. Apud quem legitur, ἀδρός τὸν διαχειρίζεσθαι, καὶ σαμαντήρας τὸν συσχίνειν. Idem aliquatus situm sedat, illitusque vulneribus accommodatur, atque commanducatus prodest stomachi affectibus. Corrigunt ex Plinio σωματον, ori affectibus prodesse. Vulgatam & si sciam à Serapione defendi lectionem, probabiliorum tamen habeo alteram, quod amara stomacho sunt amica, inimica dulcia, tum quod certum est, glycyrhizam pluribus oris affectibus opem ferre. Vulneribus utilem esse glycyrhizam, Dioscorides & Plinus testantur. Admirandum, sed vix credendum, quod ex Theophrasto refert Apollonius in admirabilibus. Θεοφραστὸς δὲ εἰ τὸν ἄλλο φυτὸν περιγράψει τὸν βαθὺν πίζαν, οὐ οἱ λεγοὶ γένουται, λάβει δὲ καὶ τὸν ἔψιον τὸν πελλὰ θερινόν, οὐτε εἰ τὸν αἴσθεις μητὸν δύνασθαι εἰσερέειν. Theophrastus in tractatu de plantis, si quis Thapsiam radicem, qua medici utuntur, cum carnibus coquat, eas de multis frustis in usum coalescere, ut eximi è vase nequeat. Admoneri debet Lector nihil tale de thapsia apud Theophrastum; Deinde thapsia contraria habet facultatem, eridentem & exulcerantem, qualia lacerandi, non consolidandi potestate prædicta sunt. Codicem itaque Appollonii corruptum esse dico. Lego τὸν θάψον. Glycyrrhizæ hanc facultatem adscripterunt, quod vulnera consolider, leniendi, adstringendique vi prædicta sit, maxime quod glutinosa, viscida, ac pinguis recens videatur. Finem ut huic historiæ imponam; non caret admiratione, Scythas, caseo equino, & glycyrhiza vivere conveisse, sed de Zoroastre narratur, illum nempe solo lacte, sex menses transfigisse, quod de alio quodam narrat Athenæus nihil miri de Scythis dixit Theophrastus, sed nec prius, nec posterius apud me fidem meretur.

Aristolochiam Cicero lib. De Divinatione, nomen accepisse auctor est, ab inventore Aristolacho, qua de causa dentem caluminæ vix evitare potuit. Contendunt enim, ut mox pluribus dicam, nomen huic inditum, quod puerperis prospicit; Sed quid impedit, quo minus ab Aristolacho nomen habeat, simulque salutaris sit puerperis? Credibile enim non videtur, Ciceronem de suo hoc finxisse, sed ab aliquo antiquo auctore, cuius opera ac scripta desperata sunt, desumpsiisse. Quod eo magis sit verisimile, quod apud Galenum lib. i. de antidotis in carmine Andromachi legatur καὶ λεπτὸν πίζαν Ἀριστολόχη, & tenuem Aristolochi radicem: Nicandri scholeastes Aristolelem testem vocat (quod non patum confirmare Ciceronis videtur opinionem) à muliere

inventam Aristolochiam, τὸν δὲ φυτὸν θεοφραστὸν εὐχείρισε. Hanc dixit Aristoteles fœminam reperisse. Ubi non mirandum, scholaiten, fœminæ hoc honoris tribuere. Ut pote quod mulierculis partus rientibus fœminam præter opem: non ergo Ciceron tanopere culpandus. Cujus opinio non parum ex his confirmatur, qui ab Aristolacho inventore nomen accepisse, tradiderit. Perinde enim, sive vir, sive mulier fuerit. Inter ea nec dabitandum quin Aristolochia etiam dicatur, quod δοῖσιν sit τὸ μῆτρας. Dioscorides, δοῖσιν διάσπαστον μῆτραν διεῖσθαι δοῦλην τὴν λοχίας, par: λοχίας, Id est. Aristolochia, ex eo nomen accepit, quod optime puerperis opitulari creditur. Plinus lib. xxv. cap. viii. Internobilissimas, Aristolochia nomen dedisse, gravidae videntur, quoniam effent δοῖσιν λοχίας. Nostrum malum terra vocant. Unanimo consensu omnes restituunt, δοῖσιν λοχίας. Perperam, inquit, Plinium scripsisse, gravidas nomen dedisse. Nam vox λοχίας puerperas, aut certe parturientes verius denotat, quam gravidas, sed nec & parturientes gravidas esse negant, tantum vero inquit, abest ut gravidis reliquo gestationis tempore opituletur Aristolochia, ut contra maximè nocet, quandoquidem ē locis mulieribus, mensis & secundas, & partus emortuos educendi vim habeat, myrra & pipere albo additis, pota vel subdita, ut ipse docet Plinus in calce lib. xxvi. & ipse Dioscorides. Quare in nominis assignatione, & erroribus parum sibi constare videatur Plinus. Sed quid obest, quo minus gravidæ nomen hoc impoluerint, ac dum gestarent colegerint, ac in usum necessarium reposuerint. Fieri enim facile potest gravidas metu difficilioris partus Aristolochiam sibi comparasse nomenque sic à sperato auxilio dedisse, ac custodiisse ad partus homini, ne tum forte lipis ope ejus destitutis vel partus minus felix procederet, vel secundinæ retinerentur. Malum vero terra dicitur, ut ex versibus Nicandri palam fieri, quod mali pyri que instar fructum gerat. Theophrastus quot Aristolochiae genera sint non tradit. Duo Nicander novit, tria Dioscorides, quatuor Plinus. Nicander marem & fœminam describit, cuius versus, quia non sunt invenuti, lucis que aliquid præbent Dioscoridis delineationi, in medium adferam.